

## 主要な経営指標

### 最近5年間の主要な経営指標の推移

	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	13,152,042千円	13,283,238	13,174,642	11,437,641	11,614,176
経常利益	1,213,287千円	3,137,471	3,488,561	2,104,384	1,928,605
当期純利益	752,350千円	2,596,239	2,307,078	2,055,767	1,846,627
出資総額	2,973百万円	3,015	3,015	3,003	2,982
出資総口数	59,467千口	60,304	60,311	60,078	59,654
純資産額	39,384百万円	41,436	45,278	48,107	48,152
総資産額	706,903百万円	719,976	744,251	769,987	789,662
預金積金残高	656,160百万円	667,185	676,142	689,287	683,977
貸出金残高	348,435百万円	355,203	363,428	370,928	383,999
有価証券残高	211,079百万円	215,241	236,577	241,743	230,836
単体自己資本比率	11.74%	12.82	13.06	12.91	12.80
出資に対する配当金	108,980,266円	119,459,357	118,704,316	119,153,872	118,496,879
出資1口当たりの配当金	2円	2	2	2	2
役員数	17人	14	14	14	14
うち常勤役員数	10人	8	8	8	8
職員数	704人	687	672	651	617
会員数	66,236人	65,616	64,947	64,232	63,938

(注) 1. 出資1口の金額は50円です。

2. 単体自己資本比率は、自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第21号）」が平成25年3月8日に改正され、平成26年3月31日から改正後の告示が適用されたことから、平成24年度は旧告示に基づく開示、平成25年度以降においては新告示に基づく開示を行っております。  
なお、当金庫は国内基準を採用しております。

### 業務粗利益

単位：千円

	平成27年度	平成28年度
資金運用収支	8,935,690	9,241,934
資金運用収益	9,720,137	9,707,589
資金調達費用	784,446	465,655
役務取引等収支	289,985	227,956
役務取引等収益	1,186,137	1,183,855
役務取引等費用	896,152	955,898
その他業務収支	93,724	△ 338,567
その他業務収益	107,795	124,998
その他業務費用	14,071	463,565
業務粗利益	9,319,399	9,131,322
業務粗利益率	1.24%	1.18%

(注) 1. 業務粗利益率＝業務粗利益／資金運用勘定平均残高×100

2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしてありません。

### 利鞘

単位：%

	平成27年度	平成28年度
資金運用利回	1.30	1.26
資金調達原価率	1.16	1.05
総資金利鞘	0.13	0.20

### 利益率

単位：%

	平成27年度	平成28年度
総資産経常利益率	0.27	0.24
総資産当期純利益率	0.27	0.23

(注) 総資産経常（当期純）利益率＝ $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（債務保証見返を除く）平均残高}} \times 100$